privilegio, semestri ante delictum con-
tinuo debet in Vestibus & Tonsura ince-
dere.

- 42 Clericus qui semel cum virgine contra-
xit, ac Tonsuram, ac Vespes depositis,
si eas soluto matrimonio iterum deferat,
cunctis clericalibus privilegiis restituue-
tur; secus est in bigamo.

43 Clericus conjugatus negotiator suo fori
privilegio non caret.

44 Clericis negotiatio prohibetur, & quan-
do clericus negotiator reputetur.

45 Clerici conjugati, sicut laici tributa ex-
solvent, onera publica subeunt, & alia
supportant.

46 Clerici in minoribus, & prima Tonsure,
omnibus clericatus privilegiis honoran-
tur, & ante Concilium illis potiebantur,
estis vespes, & tonsuram non deferent,
nisi premoniti eas gestare negligerent.

47 Exemptio clericorum à gabellis, & con-
tributionibus, quas laici solvere tenen-
tur, de jure divino non est, & consue-
tudo quod ecclæstifici eadem prestant,
damnanda non est, accedente Pontificis
assenso.

48 Adducitur lex 2. tit. 4. lib. 1. Recop-
qua cavetur, ut clerici qui in Sacris
non sunt, nec beneficium obtinent ec-
clæsticum, quasi laici contribuant, &
onera sustineant.

CAPUT XXXI.

SAcris Pontificum decretis, nec non
temporalium Principum constituti-
onibus inter duplex regiminis Bra-
chium concors discretio frequentissime
commendatur, ceteraturque ut utriusque
fieri judices terminos propriæ juridi-
ctionis agnoscant, ab extranæ usurpa-
tione abstinentes: quod quantum in-
terit ad publicam tranquillitatem, non
lates; nam sicut quoties luminae ma-
jus cum minore confundi per eclipsim
contingit, orbis terrarum patitur: si-
mili modo ubi ecclesiastica, & laïca po-
testas (quæ illis comparantur, cap. Soli-
te 6. §. Preterea, de major. & obed.)
falce missa in alienam messem, perpe-
ram commiscentur, Respublica pernicitem
perturbationis experitur, de quo sunt
jura in cap. Novit 13. de judic. cap. 2. de
for. comp. Trident. sess. 25 cap. 10. de re-
format. authent. Statutus, C. de Episc. &
Cleric. 56. & 57. tit. 6. p. 1. l. 4 & 5. tit. 3.
lib. 1. l. 3. & 4. tit. 1. lib. 4. Recop. præter
alia, quæ D. Co var. memoratur infra,
sub num. 3.

Ad Num. I.

Utrum Clerici immunitatem , ac exemptionem à secularibus Potestatisbus de jure divinō , aut positivo obtinet , acriter controvertitur , estque pro utraque sententia communis opinio , ut refert Cevall. com. cont. commun. quæst. 550. de qua quæstione omnino videtur in primis Pat. Suar. de defens. fid. lib. 4. cap. 8. & 9. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 18. ex num. 16. Cened. Canonie. lib. 1. quæst. 4. Motl. Empor. Jur. iii. 2. q. 12. Molin. de subſ. & jur. tract. 2. disp. 31. Joan. Garl. de nobilit. gloss. 9. à princip. Mart. de jurisdict. part. 1. cap. 6. Anatal. German. de Sacror. immunit. lib. 3. §. 22. August. Barbola de jur. ecclæsiastic. lib. 1. cap. 39. §. 2. à princip. & in collect. cap. Ecclæsia S. Maria , num. 19. de consil. & cap. Si Imperator . 96. dist. apud quos plurimi. Ex quibus appetet , frequentius in eam sententiam. Interpretes consentire , ut exemplo Clericorum à jure divino procedat , et si contraria etiam si communis , satque probabilis , ut fateretur Barbola d. §. 2. num. 5. pro qua nonnullos insīta laudabimus. Aliqui pro carum concordia ad distinctionem configuntur , in quibus Præful noster , prout ex dicendis apparet. Addo Carlev. de judic. lib. 1. disp. 2. à num. 395. Pontifex est jure divino exceptus ab omni humana potestate , Carlev. ex aliis n. 400.

Ad Num. 2.

Istum Gratiani errorem notat Aug.
Barbola collect. cap. *Futuram*, 12. q. 9 est. 1.
de quo etiam D. Covat. *Variar.* lib. 4. cap.
16. n. 8. vers. C. *aterūm apud*, ubi & nos ad-
jecimus aliqua.

Ibi : *Præsertim quod Nicenum
Concilium.*

De ea Synodo egimus cum D. Covar,
d.lib.4.cap.15.sub num.1. .

Vers. *Contraria opinio.*

Privilegium fori, quod Clericis com- 3
petit, ne iurisdictioni temporali sub-
dantur, à Jure positivo Ecclesiastico ori-
ginem ducere, cum D. Covar. tenent
Molin. sup. num. 2. & 6. Cavall. d. q. 550.
Morl. num. 6. Paz in Praxi, tom. 2. pre-
lud. 2. num. 2. Escob. deratioin. cap. 7.
num. 3.

Enucleatus, & auctus. Cap.XXI. 257

num. 33. Mexia in pragmat. tax. pan. concl. 5. num. 5. Menchac. illusfr. cap. 12. num. 8. Joan. Garl. sup. num. 27. vers. Re- tenta. Bobad. num. 35. Valasc. cons. 100. num. 8. Trullench. in Decalog. lib. 7. c. 12. dub. 5. num. 10. & non pauci, quos refe- runt Cevall. Morl. & Aug. Barbosa d. §. 2. num. 1. Oppositam tamen pro viri- bus tenuit Patr. Suar. & Marta ubi sup. Barbosa d. §. 2. à num. 5. Vide Scacc. de ju- dic. lib. 1. cap. 11. à n. 44.

Ad Num. 3.

Jure potuerunt Summi Ecclesiae Praesules eximere Clericos à iurisdictione temporalium Principum Christianorum absque ipsorum ascensu. Molin. d. disp. 31. num. 9. Barboſa sup. §. 2. num. 7. Morl. num. 9. Bobad. d. cap. 18. n. 33. Suat sup. cap. 8. num. 5. & latè diuiputans cap. 3. & 11 per tot. Carleval. d. disp. 2. n. 397.

Ad Num. 4.

4 Clerici quoad causas spirituales, & ecclesiasticas jure divino sunt exempti ab omni laicis iurisdictione. Salgad. de Reg. protet. part. 1. cap. 1. pref. 3. n. 127. Molin. num. 1. Morl. num. 7. Bobad. n. 32. Joan. Garf. num. 23. Barb. ubi proximè n. 6. Carlev. sup. num. 397. ubi plures. Et alii, quos congerit idem Barbosa in d. cap. 8. Imperator. num. 5. De quibus causis nec incidenter iudex laicus valet cognoscere Bobad. cum aliis d. cap. 18. num. 34.

Ad Num. 4.

Princeps Secularis quidquam non 9 poterit statuere in derogationem exemptionis Clericorum, & si quas leges ita condiderit, viribus non subsistunt. Sua. de defens. fid. lib. 4. cap. 30. num. 6. Morla sup. n. 10. Mart. de iurisdict. part. 1. cap. 34. ex n. 31. Menchac. de success. creat. §. 12. lim. 17. in fin. Bobad. cum pluribus dict. cap. 18. n. 245. Trullench. ubi sup. Sanch.

Vers. Secunda conclusio.

Clericus in temporalibus non est
exemptus à seculari potestate Jure Di-
vino, sed Pontificio; illi tamen valde
consentaneum censetur, ut nec in cau-
sis profanis, seu temporalibus cleri-
ci per laicos queant judicari. Mol-
lin. de just. & jur. tract. 2. disp. 31. num. 7.
Barbola de jur. eccl. lib. 1. cap. 39. §. 2.
num. 7. Morla d. tit. 2. quæst. 12. n. 11. Joan.
Gars. de Nobil. gloss. 9. ex n. 16. Et quod
juri divino conforme appetat, de illo
esse dicitur. Mart. de jurisdict. parti. 1.
cap. 6. n. 15. sed non propriè, ut ait Pat.
Suar. d. lib. 4. cap. 9. n. 19. Et pro conclusio-
ne præcipua vide laudatos sup. n. 3. &
Carletal. ubi proxime.